

DZIENNIK ŁÓDZKI

ŁÓDŹ
CZWARTEK,
3. czerwca 1965 r.
Rok XX
Nr 131 (5749)
Cena 50 gr

Prezydent J. Broz-Tito przybył do Czechosłowacji

2 bm, w godzinach rannych przybył z oficjalną wizytą do Czechosłowacji na zaproszenie prezydenta CSRS i I sekretarza KC KPCz A. Novotného — prezydent Jugosławii, generalny sekretarz KC Związku Komunistów Jugosławii Josip Broz-Tito z małżonką.

Zabierając głos na lotnisku A. Novotný wyraził przekonanie, iż podczas rozmów z prezydentem J. Broz-Tito wymienione zostaną poglądy na tematy dotyczące zarówno dalszej wzajemnej współpracy, jak i najważniejszych aktualnych problemów międzynarodowych.

Delegacja ChRL odleciała do Moskwy

W środę odleciała z Pekinu do Moskwy delegacja chińska na XIV sesję Chińsko-Radzieckiego Komitetu Współpracy Naukowej i Technicznej. Na czele delegacji stoi Wu Heng, przewodniczący chińskiej sekcji komitetu i wiceprzewodniczący komisji nauki i techniki ChRL.

Spotkanie Erhard — U Thant

Ludwig Erhard, kanclerz NRF, spotkał się w środę w Nowym Jorku z sekretarzem generalnym ONZ U Thantem. Spotkanie miało charakter nie oficjalny.

Wystąpienie delegata ZSRR

Z OBRAD Komitetu Rozbrojeniowego ONZ

Herold Beeley, delegat Wielkiej Brytanii, powtórzył w środę na posiedzeniu Komitetu Rozbrojeniowego ONZ amerykańskie argumenty przeciwko dwóm radzieckim projektom rezolucji.

Beeley oznajmił, że oba projekty są dla sojuszników zachodnich „całkowicie nie do przyjęcia” ponieważ doprowadziłyby jakoby do naruszenia obecnej równowagi sił na korzyść ZSRR.

Delegat ZSRR Carapkin stwierdził, że propozycje poniesienia produkcji materiałów rozszczepialnych i zamrożenia strategicznych środków przenoszenia broni jądrowej, włączone do projektu amerykańskiego, należą do posunięć typu „kontroli bez rozbrojenia”.

Komunikat Państwowej Komisji Wyborczej o wynikach wyborów do rad narodowych

Na podstawie obwieszczeń terytorialnych komisji wyborczych Państwowa Komisja Wyborcza podaje następujące wyniki wyborów do rad narodowych

I.
Dnia 30 maja 1965 r. odbyły się na obszarze całego państwa wybory do rad narodowych wszystkich stopni, tj. do 5 rad narodowych w miastach wyłączonych z województw (Warszawa, Kraków, Łódź, Poznań i Wrocław), 17 wojewódzkich rad narodowych, 317 powiatowych rad narodowych, 784 miejskich rad narodowych, 39 dzielnicowych rad narodowych, 102 rad narodowych osiedli i 5.238 gromadzkich rad narodowych.

Dla przeprowadzenia wyborów do rad narodowych poszczególnych stopni utworzono 26.919 okręgów wyborczych i 16.660 obwodów głosowania.

Spisy wyborców były wyłożone do publicznego wglądu przez 15 dni, a w szeregu obwodów głosowania — przez 22 dni; prawidłowość spisów sprawdziło 96,2 proc. wyborców.

Wybory do rad narodowych przeprowadziły organy społeczne: terytorialne i obwodowe komisje wyborcze. W skład 1.162 terytorialnych (wojewódzkich, powiatowych, miejskich i dzielnicowych) oraz 16.660 obwodowych komisji wyborczych weszło 148.810 obywateli.

Dominikana Zwolennicy gen. Imberta dokonują masowych aresztowań

Mimo zapewnień administracji USA, że nie popiera gen. Imberta i dąży do „demokratycznego” rozwiązania problemu dominikańskiego, z doniesień prasy wynika, że umocniła ona swoją władzę w całym kraju, terroryzując ludność i dokonując wspólnie ze swoimi zwolennikami masowych aresztowań osób podejrzanych o „lewicowe zapędy”. Jasne jest, że jeśli nawet Imbert nie utrzyma się ostatecznie przy władzy, obecnie wykonuje polecenia amerykańskie, oczyszczając Dominikanę z „niepewnych elementów”.

Doniesienia o „masowych” i „arbitralnych” aresztowaniach potwierdza również „Washington Post”.
W Puerto Plata aresztowań dokonuje syn gen. Imberta — Cuchi Imbert, który jest szefem tamtejszej policji.
„New York Herald Tribune” podaje, że „kontrola nad policją umożliwia Imbertowi dokonywanie aresztowań, urządzanie zasadzek, rozdzielanie i konfiskowanie broni.

Czombe w Brukseli

Czombe przeprowadził we wtorek wieczorem rozmowy z przewodniczącym Komisji Wykonawczej Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej EWG W. Halsteinem.

Francja przestrzega przed WSN

Toczące się w Paryżu obrady Zgromadzenia Unii Europy zachodniej oraz sesja ministrów obrony krajów NATO, jak również wizyta w Waszyngtonie kanclerza Erharda, dla których

Przy ustalaniu przez komisje wyborcze wyników głosowania w obwodach i wyników wyborów w okręgach wyborczych byli obecni mężowie zaufania, wyznaczeni przez (A) Dalszy ciąg na str. 2

Dzieci gościły w Belwederze



Na zdjęciu: prof. Kulczyński wśród rozpiewanej dziatwy. CAF — fot. Uchymiak

Amerykańska broń atomowa w Kanadzie

Około 8.800 tys. dolarów rocznie muszą płacić obywatele Kanady na magazynowanie amerykańskich rakiet „Jenny” z głowicami jądrowymi. Zgodę na rozmieszczenie rakiet na terytorium Kanady wydał rząd tego kraju. Wymieniona suma blisko 9 mln dolarów nie obejmuje wydatków na utrzymanie 2 tys. żołnierzy i oficerów, którzy obsługują wyrzutnie oraz pełnią wartę przed magazynami. Oprócz rakiet „Jenny”, na

„Złota Kielnia” m. Łodzi — 1965

Zgodnie z zapowiedzią zamieszczamy dzisiaj pierwsze zdjęcie domu wytypowanego we wstępnych eliminacjach przez jury naszego corocznego konkursu o „Złotą Kielnię” m. Łodzi. Mieszkańców wymienionego domu bardzo prosimy o podzielenie się z redakcją uwagami na temat samych mieszkań — czy są wygodne, dobrze rozplanowane, dobrze wykończone, jak się w nich mieszka. Listy te będą bardzo pomocne w rozstrzygnięciu, któremu budownik przyznał w Łodzi „Złotą Kielnię”. Autorzy najlepszych listów otrzymają nagrody. Uwagi prosimy kierować na adres „Dziennika Łódzkiego” — Piotrkowska 96 z dopiskiem na kopercie „Złota Kielnia” — do dnia 20 czerwca br.

Sato przyjął dymisję ministrów

Premier Japonii Eisaku Sato przyjął w środę rezygnację wszystkich członków gabinetu i zamierza skompletować nowy rząd. Według agencji zachodnich, zmiany mają na celu usprawnienie władzy wykonawczej.

Ciężkie walki w Wietnamie pld. Pirackie naloty na DRW

Agencja France Presse donosi z Sajgonu, że 4 samoloty amerykańskie zaatakowały w środę urządzenia radarowe na terytorium DRW w Vinh Son w odległości 220 km na południowy wschód od Hanoi.

Dalsze cztery pirackie samoloty USA ostrzelały prom w okolicach Vinh Kanh na obszarze północnego Wietnamu.

Ponadto 8 samolotów amerykańskiej marynarki atakowało w środę okolice Thanh Hoa na terenie DRW.

AFP donosi następnie, że w środę stracone zostały nad północnym Wietnamem dwa samoloty USA.

111 australijskich żołnierzy piechoty — pierwszy kontyngent batalionu Australii, który przybywa do południowego Wietnamu — wylądowało w środę rano na lotnisku saigonskim.

W północnej części południowego Wietnamu, koło Quang Ngai toczyły się w środę rano ciężkie walki między partyzantami a siłami rządowymi. W okolicach tych siły reżimowe straciły ostatnio blisko 600 zabitych.

Grupa spadochroniarzy 173 brygady amerykańskiej przerzucona została we wtorek nad rzekę Song Nai w odległości około 60 km na północny-wschód od Sajgonu, gdzie nastąpiła stoczyć walkę z partyzantami.

Ambasador USA w Sajgonie M. Taylor nie ustalił jeszcze w środę daty swego wyjazdu do Waszyngtonu.

Jak donosi z Sajgonu Agencja Reutersa, w środę Amerykanie po raz pierwszy wprawa dzieli do walki przeciwko powstańcom ciężki krątownik „Canberra”. Ostrzeliwał on z dział 203 mm pozycje powstańców o około 95 km na południe od Da Nangu.

Czou En-lai w Pakistanie

Premier ChRL Czou En-lai przybył w środę rano do Rawalpindi w Pakistanie i tego dnia spotkał się z prezydentem Pakistanu Ayub Khanem.

Po południu pakistański minister spraw zagranicznych Bhuho wydał przyjęcie na cześć Czou En-lai.

Premier chiński konferował w środę również ze specjalnym wysłannikiem prezydenta Algierii, Ben Belli, Mohammedem Zajidem, który przybył do Pakistanu we wtorek. Rozmowa trwała 30 minut.

Z pobytu Gerhardsena w Moskwie

Bawiący z oficjalną wizytą w Moskwie premier rządu norweskiego Gerhardsen wygłosił w środę przemówienie w telewizji moskiewskiej.

Premier Gerhardsen oświadczył, iż należy dążyć do zawarcia porozumienia, które zapobiegłoby rozpowszechnieniu broni nuklearnej.

Między ZSRR a Norwegią — stwierdził premier — stosunki w dziedzinie wymiany handlowej oraz współpracy ekonomicznej i kulturalnej mają dobre perspektywy dalszego rozwoju.

Sytuacja w Boliwii

Mimo iż sytuacja wewnętrzna w Boliwii powraca z wolna do normy, to jednak nadal w pewnych rejonach kraju utrzymuje się stan napięcia i istnieje realna groźba ponownego wybuchu konfliktu. Oddziały wojskowe nadal okupują część zakładów przemysłowych, bądź też znajdują się w pobliżu kopalń zajmowanych przez górników.

W poniedziałek i wtorek nie doszło w Boliwii do incydentów zbrojnych, lecz obserwatorzy polityczni podkreślają, że walki mogą wybuchnąć ponownie, gdyż junta wojskowa zamierza przystąpić do realizacji swego planu zmniejszenia zarobków robotniczych.

Zamachy bombowe na pograniczu izraelskim

Agencje zachodnie donoszą z Tel Awiwu, że w nocy z wtorku na środę dokonano dwóch zamachów bombowych na terytorium Izraela w rejonie granicznym z Jordanią i Libanem. Eksplozja, z których jedna uszkodziła rezerwuar wody, a druga dom mieszkalny, wyrządziły tylko nieznaczne straty materialne. Zamachy te przypisywane są Arabskiej Organizacji Antyizraelskiej „Al Fatah”, działającej w krajach sąsiadujących z Izraelem.

Katastrofy — klęski żywiołowe

We wtorek od 15 do 16 nad południową częścią Białostocznicy przeszła gwałtowna burza z opadami deszczu i gradu. W ciągu dwóch minut szalejąca trąba powietrzna zniszczyła we wsiach: Rostoty, Baranki i Biela w pow. Białystok całkowicie ponad 150 budynków mieszkalnych i gospodarczych oraz częściowo ok. 500 budynków.

Również we wsiach gromady Rudka pow. Zambrów wiatr, którego szybkość dochodziła do 50 m na sek. spowodował poważne szkody.

Ogółem straty spowodowane wtorkową burzą szacowane są na ok. 3 mln zł.

W Zabzu na niestrzeżonym przejeździe kolejowym pociąg towarowy zderzył się z samochodem osobowym marki „Syrana”. W wyniku zderzenia kierowca Franciszek Cieśla doznał poważnych obrażeń, a jadący z nim pasażer Tymoteusz

Udół zmarł w drodze do szpitala.

Wczoraj po północy czasu lokalnego nad Pakistanem wschodnim przeszedł nowy, po tejny cyklon. Jest to już drugi cyklon tego rodzaju w ciągu niespełna miesiąca.

Na razie brak jest informacji o stratach. Cyklon powstał po kilkudniowych wielkich upałach.

Według ostatnich doniesień w katastrofie górniczej w południowej Japonii zginęło 236 osób. Dotychczas wydobyto ciała 219 górników. Tym samym liczba śmiertelnych ofiar katastrof w kopalniach węglowych w Japonii w r. 1965 wzrosła do 461 w porównaniu z 342 w roku ubiegłym.

Powódź w Słowacji



Gwałtowne deszcze, które spadły w Słowacji, spowodowały groźną powódź. Wody Dunaju podniosły się o 8 metrów i zalaty niżej położone dzielnice Bratisławy. Foto — CAF

ZE ŚWIATA

WASZYNGTON. — Przywódcy partii republikańskiej, którzy w ostatnich dniach obradowali w Waszyngtonie, zażądali w środę od prezydenta Johnsona, aby zwołał konferencję tych państw zachodnich, które są gotowe razem z USA „walczyć przeciwko komunizmowi” w Wietnamie.

SOFIA. — W środę odbyło się w Sofii spotkanie delegacji KPZR z sołiżkim aktywem partyjnym. Zebrani serdecznie powitali zasiadających w Prezydium I sekretarza KC BPK premiera T. Ziarkowa, członków Biura Politycznego i sekretarzy KC BPK, członka Prezydium i sekretarza KC KPZR M. Susłowa oraz członków delegacji radzieckiej.

BONN. — Rząd zachodniemiecki po odbyciu w środę posiedzenia ogłosił oświadczenie, w którym ostro zareagował na decyzję SPD w sprawie ustawodawstwa wyjątkowego.

NOWY JORK. — W wydawnictwie opublikowanym w środę przez szereg dzienników kanadyjskich, kanclerz zachodniemiecki, L. Erhard, przedstawił się zdecydowanie konceptem „Europy jako trzeciej siły” między USA i obózem krajów socjalistycznych i oświadczal się za ścisły sojusz z USA.

MOSKWA. — Agencja TASS donosi z Dżakarty, że prezydent Indonezji, Sukarno przyjął w środę przebywającą tam z okazji 45 rocznicy powstania KP Indonezji delegację KPZR na czele z zastępcą członka Prezydium KC KPZR, I sekretarzem KC KP Uzbekistanu, S. R. Raszidowem.

HANOI. — W Hanoi ogłoszono, że siły obrony przeciwlotniczej DRW straciły w środę 3 amerykańskie odrzutowe wojskowe — dwa w prowincji Hhanh Hoa, a jeden w prowincji Nghe An.

We wtorek zestrzelono nad DRW 2 samoloty amerykańskie a 4 inne uszkodzono.

RZYM. — Giancarlo Pajetta, członek kierownictwa i Sekretariatu Włoskiej Partii Komunistycznej, został oskarżony przez burmistrza Cagliari „o obrazę szcła państwa oświeczonego”, pod pretekstem, że na wiecu zorganizowanym w tym mieście napietnował prześladowania antyfaszystów hiszpańskich przez reżim Franco, tortury, jakim poddawani są więźniowie polityczni oraz zamordowanie Grimau.

Demonstracje studentów w Santiago



Na ulicach stolicy Chile — Santiago, odbyły się w tych dniach zorganizowane przez studentów miejscowych wyższych uczelni kolejne demonstracje przeciw podwyżce cen biletów komunikacji miejskiej. Demonstranci zostali brutalnie rozprezenterani przez policję.

CAF

Jak przedstawia się skład nowego Sejmu

460 posłów zasiadać będzie w nowo wybranym Sejmie IV kadencji. Termin pierwszego plenarnej sesji naszego parlamentu nie został jeszcze ustalony, jednakże — zgodnie z postanowieniami konstytucji — pierwsza sesja zwoływana jest przez Radę Państwa w okresie miesiąca od dnia wyborów. Tak więc Sejm zbierze się jeszcze w bież. miesiącu.

Jak przedstawia się skład nowo wybranego Sejmu PRL? Jeśli chodzi o przynależność partyjną posłów, to 255 jest członkami PZPR. Na posłów wybrani zostali wszyscy członkowie Biura Politycznego i Sekretariatu KC, szereg członków Komitetu Centralnego i wielu innych wybitnych działaczy partii z całego kraju.

117 posłów reprezentuje Zjednoczone Stronnictwo Ludowe, 2 z ramienia Stronnictwa Demokratycznego wchodzi do Sejmu 39 posłów.

W różnych okręgach wybranych zostało 49 posłów bezpar-

tyjnych: w tym 13 działaczy katolickich.

W nowym Sejmie zasiadzie 230 osób, które po raz pierwszy dostały mandaty poselskie. Jeżeli chodzi o podział na grupy zawodowe, to najliczniejszą stanowią robotnicy, zatrudnieni bezpośrednio w produkcji. Jest ich 62.

Do nowego Sejmu weszło 22 inżynierów i techników, 13 specjalistów rolnictwa.

Do Sejmu zostało wybranych 8 rzemieślników.

Nauczycieli jest w nowym Sejmie 20, pracowników nauki — 17, literatów i dziennikarzy — 24, lekarzy — 10, czynnych zawodowo prawników — 10.

5 posłów — to oficerowie WEJ służby czynnej.

Do Sejmu wybrano 57 kobiet.

197 posłów posiada wyższe wykształcenie. Wśród nich 29 prawnicze, 28 ekonomiczne, 39 techniczne, 18 rolnicze, 10 medyczne, 29 pedagogiczne.

Konferencja prasowa Johnsona

Sytuacja w Dominikanie jest w dalszym ciągu poważna — oświadczył we wtorek na konferencji prasowej w Waszyngtonie prezydent USA, Johnson. Powitał on z zadowoleniem dążenie Organizacji Państw Amerykańskich do zwiększenia wysiłków dla osiągnięcia pokojowego uregulowania kryzysu dominikańskiego.

Johnson oświadczył, że wydał rozkaz o bezzwłocznym wycofaniu z Dominikany jednego batalionu amerykańskiej piechoty morskiej i pewnej liczby wojsk administracyjnych i pomocniczych, ogółem w liczbie około 2 tys. żołnierzy.

Johnson obszernie omówił i usprawiedliwił amerykańską interwencję zbrojną w Republice Dominikańskiej.

Johnson podał do wiadomości, iż zwrócił się do Kongresu amerykańskiego o wydzielenie 89 mln dolarów na pomoc gospodarczą dla krajów Azji południowo-wschodniej. Jest to blisko 10 razy mniej od przyznanych przez Kongres na prośbę Johnsona uzupełniających funduszy na wojnę w Wietnamie w wysokości 700 mln dolarów.

Zajścia na tle rasowym

W mieście Selma w stanie Alabama ponownie doszło we wtorek do starć na tle rasowym, gdy biali rasiści zaatakowali grupę bojowników o prawa obywatelskie, którzy starali się doprowadzić do udogodnienia Murzynom kilku sklepów i barów w sąsiedztwie. Policja aresztowała 8 osób.

Prowokacja Bonn

Na głównych szlakach komunikacyjnych wzdłuż granicy Niemiec zach. z NRD zbudowano komory na materiał wybuchowy, zarówno konwencjonalny, jak i atomowy. W donosi w „Neues Deutschland”. Komory te, maskowane jako studnie kanalizacyjne i o przekroju 0,8 m, są 5,5 m głębokie i nie mają połączenia z siecią kanalizacyjną. Dziennik podaje, że zostały one zbudowane na terenie Bundeswehry i są w dyspozycji jednostki wojskowej z siedzibą w Amberg.

Z przeciwpowodziowego frontu

Wczoraj, w godzinach wieczornych stan wody w Odrze zaczął systematycznie opadać — fala powodziowa przeszła w dół rzeki.

Na pozostałym obszarze województwa sytuacja wyraźnie się poprawiła. W większości powiatów odwołano już stan alarmowy. Pogotowie przeciwpowodziowe obowiązuje jedynie w powiatach położonych wzdłuż odrzańskiego szlaku oraz w pow. Dzierżoniów i Jelenia Góra — ze względu na duże nagromadzenie wody w zbiornikach przeciwpowodziowych.

Staż wody na Bobrze w Szprotawie i Zaganju nadal utrzymuje się znacznie powyżej stanu alarmowego. Jednak pewien spadek poziomu wody sprawił, że ze zbiornika w Pilichowicach wypuszcza się obecnie 160 metrów sześć., a nie jak dotychczas, 200 metrów sześć. wody na sekundę, co wraz z zamierzonym wstrzymaniem odpływu wody ze zbiornika w Otmuchowie powinno poprawić sytuację już dzisiaj.

W środę przed wieczorem poprawiła się sytuacja powodziowa również na Opolszczyźnie. Ponadalarmowy poziom wody w Nysie Kłodzkiej spadł w rejonie miasta Nysa do 70 cm, a główną szosą łączącą Opole z Nysą na odcinku

II.
1. W wyborach do wojewódzkich (miejskich w miastach wyłączonych z województw) rad narodowych, liczba osób uprawnionych do głosowania wynosiła 19.833.368. W wyborach wzięło udział 18.967.518 osób, czyli 96,61 proc. wyborców. Głosów waż-

Malerzowie mogą już przejeżdżać ciężarówkami.

Konco operacje wojskowe białych najemników

Według relacji korespondenta Agencji Reutera z Leopoldville dwie kolumny kongijskich wojsk rządowych dowodzonych przez białych najemników postępują w kierunku miasta Banalia oddalone o 120 km od Buty, z której wyparto siły powstańcze. Celem operacji: tych dwóch kolumn armii jest okrążenie Banalii.

V Festiwal Filmów Krótkometrażowych w Krakowie — otwarty (Od specjalnego wystawnika)

Piąty z kolei Festiwal Filmów Krótkometrażowych w Krakowie wywołał panikę w kołach... hotelarskich. Poza licznymi jak zwykle gośćmi krajowymi, nadszpedzanie dopisali, zachęcenie pochlebna fama o filmach nagradzanych „Wawelskim Smokiem” także obserwatorzy i filmowcy zagraniczni. Już wczoraj było ich kilkudziesięciu; ogólna liczba zgłoszeń sięga 300. Jeżeli do liczymy do tego kilkuset akredytowanych filmowców i dzień nękany polskich, zrozumiałym panikę hotelową.

Do polskiej części festiwalu zgłosiło swoje filmy osiem wytwórni. Komisja kwalifikacyjna zdecydowała, że w przeglądzie wezmą udział 52 filmy, w tym 15 z Wytwórni Płmów Oświatowych i 4 ze Studia Małych Form Filmowych „Semafor”. Ponadto do tzw.

Wszystko o koloniach letnich

DZIS, W CZWARTEK, 3 CZERWCA, W GODZ. 13-14.30 PRZEZ NTU 303-04 rozmawiać będą z naszymi Czytelnikami:

MGR STANISŁAW KLUSKA wizałtor wezasów Kuratorium Okręgu Szkolnego w Łodzi oraz JANINA WOJNAROWICZ podinspektor szkolny DRN Łódź-Śródmieście

Proponowane tematy:

- Organizacja przejazdów kolejowych i autobusowych
- Program zajęć kolonijnych
- Opieka wychowawcza i zdrowotna.
- Jak wykwalifikować dziecko na kolonie?

POGODA

Dzisiaj zachmurzenie duże i okresami niewielkie opady. W godzinach późniejszych większe przejaśnienia. Temperatura minimalna 7 stopni C., maksymalna 16 stopni C. Wiatry dość silne z kierunku zachodniego i północno-zachodniego. Ju to pogoda bez zmian. (reg.)

Wzrostający, pierwszy pokaz rozpoczęty został filmem WFD „Chwila wspomnień”. Jako pewnego rodzaju wyróżnienie można potraktować fakt włączenia w program inauguracyjny trzech pozycji łódzkich. Wyświetlano „Suchy dok” (reż. Jan Biesler, zdjęcia Witold Mickiewicz), „Interpretacje” (reż. Jarosław Brzozowski) oraz „Pierwszy, drugi, trzeci” (reż. Daniel Szczepura, muzyka Włodzisław Kotowski, zdjęcia Wacław Fedak). Szczególnym zainteresowaniem cieszyły się dwa ostatnie filmy. Z obszerniejszym omówieniem muszą jednak, ze względu na późną porę zakończenia pokazu, poczekać do jutra.

JERZY KATARSIŃSKI

Kronika wypadków

Wczoraj w Zgierzu motocyklista S. T. jadący motocyklem marki „Iz”, wiozący pasażera J. W. wskutek nieprzestrzeżenia przepisów drogowych, naraził się na samochód marki „Star”. Motocyklista i pasażer odnieśli lekkie obrażenia ciała.

Dnia 2 bm. w Łodzi, na rogu ul. ul. Kilińskiego i Tuwima wypadł z tramwaju Alojzy Góralski, lat 41, zam. Kosmonautów 4, odnosząc drobne obrażenia skóry. Był on w stanie nie trzeźwym.

W Tomaszowie Maz. wydarzył się groźny wypadek, w którym rowerzysta Marian Andrysiewicz poniósł śmierć na miejscu. Wskutek nieprzestrzeżenia przepisów naraził on na samochód ciężarowy marki „Star”, prowadzony przez Mieczysława Zduskiego (ul. Armii Ludowej 17). Samochód posiadał hamulce w złym stanie. (reg.)

Nota N. Fiedorenki do U Thanta

Stały przedstawiciel ZSRR przy ONZ N. T. Fiedorenko skierował do sekretarza generalnego ONZ U Thanta notę, w której ponownie podkreśla nielegalny charakter publikowania w statystycznych wydawnictwach Sekretariatu ONZ wspólnych danych statystycznych dotyczących NRF i Berlina zach.

Nota głosi, że rząd NRF korzystając z pobliżności oraz z faktycznego poparcia ze strony poszczególnych kierowników Sekretariatu ONZ przemycił do gmachu sekretariatu swoje odwetowe tendencje.

Pomoc NRF dla rasistów południowoafrykańskich

Na odbywającej się obecnie w Dar Es Salam sesji wyjazdowej komisji ONZ do spraw dekolonizacji, zwanego też Komitetem 24 — Związek Radziecki zażądał zbadania zarzutów, iż NRF zbudowała w Afryce południowo-zachodniej stację rakietową oraz że pomaga tam tejszym rasistom produkować gazy trujące.

Zarzuty te przedstawił komitetowi Jacob Kuhangu, sekretarz generalny Organizacji Ludności Afryki Południowo-Zachodniej (SWATO), działający na emigracji.

Kuhangu oznajmił, że gazy, nad którymi pracują specjaliści w RPA, są 10 razy bardziej toksyczne od wszystkich dotychczas znanych. Nie mają one zapachu i można je rozpylić z samolotów, jak środki owadobójcze.

W Brazylii szaleje terror

Prasa brazylijska zamieszcza informacje o trwających aresztowaniach i przesłuchaniach „elementów wyrotoczonej”. 31 maja br. np. schwytano został pisarz A. Figueira. Na przesłuchanie wezwany został przez policję laureat Nagrody Leninowskiej, architekt Oscar Niemeyer.

Władze zakazały wystawiania sztuk postępowych dramatów. Policja płąduje księgi i konfiskuje „wyrotoczoną literaturę”.

Decyzja Meksyku

„Meksyk nie weźmie udziału w żadnych międzyamerykańskich siłach zbrojnych i przeciwstawia się zdecydowanie każdej inicjatywie utworzenia sił zbrojnych OPA przez międzyamerykańską konferencję w Rio de Janeiro, której nowy termin został wyznaczony na 4 sierpnia br.” — Taka jest decyzja prezydenta Meksyku Gustava Diaz Ordaza, ogłoszona przez ministra spraw zagranicznych Antonio Carrillo Floresa.

Brandt u de Gaulle'a

Prezydent de Gaulle przyjął w środę burmistrza Berlina zachodniego, Brandta, z którym przeprowadził przeszło godzinny rozmowę. Po wyjściu z Pałacu Elizejskiego Brandt powiedział dziennikarzom, że rozmowa dotyczyła stosunków między Francją a NRF oraz problemów Wspólnego Rynku.

Lotnictwo USA bombarduje Laos

Artyleria laotańskich sił partyzantycznych w Xieng Khouang zestrzeliła pomiędzy 4 a 24 maja 7 samolotów amerykańskich oraz trafiła wiele innych. Wiadomość o tym podał we wtorek rozgłośnia Patet Lao.

Lotnictwo amerykańskie bombardowało wiele miejscowości w laotańskiej prowincji Xieng Khouang. Szczególnie częstym celem ataków była droga nr 7 z Khang Khay do Nong Het.

UWAGA, SYMPATYCY „KUKULECZKI”

17-dniowy pobyt w ZŁOTYCH PIASKACH (BUŁGARIA)
5-dniowy pobyt w BUDAPESZCIE
5-dniowy pobyt w PRADZE
oraz APARATY FOTOGRAFICZNE,
TO DODATKOWE NAGRODY DLA STAŁYCH GRACZY.

Szczegóły w afiszach

GLÓWNA WYGRANA PIENIĘŻNA WYNOŚI W BIEŻĄCEJ GRZE OKOŁO 230.000 zł, a PIĄTKA PREMIOWANA 15.000 zł.

Groźny pożar w Mierzynie

W nocy z wtorku na śróde o godz. 1.40 w Mierzynie pow. Piotrków, w zabudowaniach należących do Zofii Czubały wybuchł groźny pożar, który szybko rozprzestrzenił się na trzy inne gospodarstwa. W wyniku pożaru spłonęły cztery domy mieszkalne, dwie stodoły, dwie szopki, dach na jednej oborze, sprzęt gospodarczy, koń i krowa. Straty ocenia się na około 250 tys. zł.

W akcji ratunkowej brało udział sześć jednostek straży pożarnej.

(reg.)

Surowcowe penetracje i „extra” trzeciego gatunku

Drobna wytwórczość, choć drobna z nazwy, w całości gospodarki narodowej spełnia rolę bynajmniej nie drobną. Wystarczy powiedzieć, że w samej tylko Łodzi, w mieście wielkiego przemysłu, w poszczególnych przedsiębiorstwach drobnej wytwórczości pracuje 12,6 proc. ogółu zatrudnionych, że wreszcie wytwórczość ta daje produkcję stanowiącą ponad 7 proc. ogółu produkcji przemysłu łódzkiego. Wśród drobnych wytwórców z kolei dominująca rola w naszym mieście przypada spółdzielniom zrzeszonym w Łódzkim Związku Spółdzielczości Pracy, które w samym tylko roku 1964 przysporzyły krajowi produkcji i usług o wartości 1 mld 50 mln 800 tys. zł!

Jest tych spółdzielni w Łodzi 68, a więc o 21 mniej niż było w końcu roku 1960. Jest ich mniej, ale są lepsze, bardziej okrzepłe, lepiej przygotowane do spełnienia stawianych przed nimi zadań.

Koncentracja i specjalizacja

Procesowi koncentracji — który trwa nadal — towarzyszy specjalizacja zakładów spółdzielczych. Mamy więc dziś w Łodzi — w wyniku realizacji tego procesu — 27 spółdzielni zajmujących się wyłącznie świadczeniem usług, 13 spółdzielni wytwórczych oraz 28 prowadzących zarówno działalność produkcyjną, jak i usługową.

Nie jest to, oczywiście, jedyny wynik wysiłków podjętych w ostatnich latach przez łódzką spółdzielczość. W ślad za nim idą efekty ekonomiczne.

W latach 1960—1964 produkcja eksportowa wzrosła o 18,4 proc., o 28,7 proc. podniosła się produkcja towarów konsumpcyjnych, o 38 proc. wzrosła produkcja chemiczna. Ogółem w okresie tym wydajność pracy rosła średnio o ponad 7 proc. rocznie.

Można więc stwierdzić, że spółdzielczość łódzka weszła w rok 1965 z poważnymi osiągnięciami, że wreszcie rysują się przed nią pomyślne perspektywy startu do nowej 6-letki.

Pięta Achillesa

Osiągnięcia te idą często w parze z trudnościami. Można nawet — w odniesieniu do spółdzielczości — zaryzykować twierdzenie, że im większe osiągnięcia produkcyjne, tym większe „kłopoty”!

Plan na rok bieżący zakłada np. wzrost wydajności pracy o 3,1 proc. W latach 1965—1970 wydajność ta ma z kolei wzrosnąć — w porównaniu z rokiem 1965 — o dalsze 15,2 proc. Uzyskanie tych wskaźników w starych, kwalifikujących się częstokroć do rebiorki pomieszczeniach produkcyjnych, na starych, pękających nieraz wiek XIX maszynach, nie będzie łatwe.

Przysłowiowa jednak „pięta Achillesowa” łódzkiej spółdzielczości, problemem, którego rozwiązanie nie leży w rękach i możliwościach spółdzielców, jest zaopatrzenie surowcowe. Stanu, jaki panuje w tej dziedzinie do dnia

dzisiejszego, nie można — przy najlepszych nawet chęciach — uznać za stan normalny!

Plany produkcyjne spółdzielczości pracy, wraz z planami pozostałych gałęzi drobnej wytwórczości są integralną częścią Narodowego Planu Gospodarczego. Są korygowane, zatwierdzone i przyjmowane. Wreszcie zaś, kiedy już zostaną opatrzone wszystkimi koniecznymi podpisami i pieczęciami, faksymilami i parafami, stają się nieraz czymś w rodzaju... czeku bez pokrycia.

Oto tylko niektóre informacje wybrane z notatki służbowej kierownika Wydziału Zaopatrzenia LZSP:

Spółdzielniom branży metalowej — wg rozdziałnika — za brakiem do wykonania planu bieżącego roku (m. in. produkcja elektro-narzędzi i artykułów z serii „1001 drobniaków”) ok. 129 ton blachy cienkiej, 120 tys. metrów rur (do produkcji mebli), 40 ton taśmy zminnowanej; przemysł drzewny nie ma zabezpieczenia na dostawy planowanych ilości tarcicy iglastej, okleiny i płyt stolarskich; poważne niedobory odczuwają spółdzielnie chemiczne, którym np. przydziel rur winiurowych zabezpiecza wykonanie planu rocznego zaledwie... w 12,5 proc.

A więc plan sobie i rozdziałnik sobie. Choć rozdziałnik sporządza te same instytucje, które przyjmują i zatwierdzają plany!

Jeżdżą więc spółdzielcy — zaopatrzeniowcy po Polsce, przecinają szlaki wzdłuż i wszerz kraju i... surowce znajdują. To niewątpliwie też jakaś metoda, tylko — a co do tego wątpliwości są dość powszechne — czy jest to metoda najslusniejsza?!

Szarpanina

Indywidualna „penetracja surowcowa”, choć przynosi efekty, powoduje produkcyjną szarpaninę: od postojów i pracy na półobrotach do wyłączonego wysiłku w celu nadrobienia planów.

Szarpanina ta nie omija też, niestety, produkcji eksportowej. Bo i w tej dziedzinie, choć głośno mówi się o jej priorytecie, po cichu ów priorytet się omija. I choć ma to być produkcja „extra”

nierzadkie są wypadki prób przemycenia do spółdzielczości zbrakowanego surowca. A jak wykonać „extra” produkt z surowca trzeciego gatunku?

Nie chcecie — powiada obrażony dostawca — to poczekajcie... I nic nikogo nie obchodzi, że spółdzielnia jest związana terminami, że np. trudno handlować plażówkami na jesieni czy w zimie.

Oto np. Spółdzielnia „Ogniw” miała w I kwartale br. dostarczyć na zagraniczny rynek 10 tys. kompletów plażowych. I nie dostarczyła, bo Bielskie ZPB dopiero w kwietniu udostępniły jej surowiec. I to surowiec nie obejmujący pełnej gamy przewidzianych kolorów.

Spółdzielnia im. M. Fornałskiej też w pierwszym kwartale nie dojechała do surowca na 30 tys. przeznaczonych na eksport sukienek. Owszem, „Marchlewski” proponował zamówiona kratę, ale kratka była krzywa(!). Trzeba więc było czekać. Do kwietnia, by w kwietniu nadrobić plan eksportu za I kwartał.

Ekonomiczne efekty takiej szarpaniny niwelują często opłacalność produkcji eksportowej, a kary płacone odbiorcom „zjadają” spółdzielczy zysk. Bo spółdzielnia się samowystarcza, spółdzielnia nikt nie dotuje. Kary płać spółdzielcy z własnej kieszeni.

Trudno się więc dziwić, że dziś jeszcze zarząd niejednej spółdzielni wzdryga się przed przyjęciem eksportowych zobowiązań. Obawa przed materialnymi stratami działa silniej niż... uchwały zalecające terminowe zaopatrzenie w surowce dla produkcji na zagraniczne rynki. Bo uchwały — choć obowiązujące — częstokroć są tylko na papierze. Kary zaś są elementem realnym. I nieraz bardzo dolegliwym.

W latach 1965—1970 produkcja globalna spółdzielni zrzeszonych w LZSP wzrosnąć ma o 25,6 proc. Produkcja eksportowa w tym samym czasie powinna się podnieść o 43,3 proc. Spółdzielcy — jak wspominałem — są przygotowani do podjęcia tych zadań. Rzeczą jednak, aby tym razem plan był czułym mającym surowcowe pokrycie. Aby instytucje przyjmujące ów plan (głównie Komitet Drobnej Wytwórczości), zagwarantowały spółdzielcom możliwości jego realizacji. W przeciwnym wypadku trudno będzie mówić o nowych sukcesach. Łatwo natomiast o nowych trudnościach i kłopotach.

JANUSZ KRAJEWSKI

Plagi XX wieku

Biuro świeżego powietrza

Łódź miastem kominów — to brzmiało niegdyś dumnie. Dziś ta metatora przestała być powodem do chwwały, budzi raczej troskę. Niestety, nie zawsze jeszcze współmierną do skutków. Zadymienie naszego miasta, mimo pewnych wysiłków, nadal jest bardzo duże. Dymy prawie pół setki kominów, nie licząc kotłowni osiedlowych i domów mieszkalnych. Połowa miasta zadymiona jest ponad dopuszczalną normę. Norma ta wynosi 300 ton pyłu rocznie na km². Tymczasem w pobliżu obu elektrociepłowni stężenie pyłów przekracza ową normę dziesięciokrotnie. W okolicy dworców kolejowych opada rocznie 1.000 — 2.000 ton pyłu na km². W śródmieściu, na Widzewie, częściowo na Bałutach i Chojnach oraz na Kozinach opada w ciągu roku od 500 — 1.000 ton pyłów na km².

Oczywiście nie ma półrzeby nikogo przekonującej, że dymy i pyły wywierają szkodliwy wpływ na zdrowie ludzi i zwierząt, niszczą roślinność, glebę, a także przy szkodliwym zużyciu maszyn i urządzeń. W USA obliczono, że straty spowodowane zapyleniem wynoszą tam 4—7 miliardów dolarów rocznie.

U nas dotychczas nikt takich obliczeń nie prowadził. Nie wiemy nawet jaki jest wpływ zadymienia na stan zdrowia. Wydział Zdrowia prowadzi statystykę zachorowań jedynie według dzielnic. Wydaje się, że warto również zbadać stopień zachorowań

według rejonów najintensywniejszego zapylenia. Jaskrawym tego przykładem służy lokalizacja „Ani lany”. Zbudowano ją, licząc się z tym, że gazy i dymy stamtąd emitowane będą szły z kierunkiem wiatrów poza miasto. Nie wzięto pod uwagę, że gazy są cięższe od powietrza, a że rochochodzą się zgodnie z ukształtowaniem terenu, „spływają” do śródmieścia!

Należy zaznaczyć, że Łódź jest szczególnie trudnym miastem do przewietrzenia. Składa się na to zwarta zabudowa wąskie ulice, brak większych placów i przestrzelni oraz brak w pobliżu rzeki,

Zobaczmy je w „Viva Maria”



Do Paryża wróciły z Melksyku dwie słynne gwiazdy filmu francuskiego Brigitte Bardot i Jeanne Moreau, które przez kilka ostatnich miesięcy brały udział w realizacji filmu o rewolucji meksykańskiej pt. „Vive Maria”. Reżyserem filmu, który wejdzie na ekrany jesienią, jest Louis Malle.

CAF

kłoda by powodowała naturalny ruch powietrza. Jedynym zieleń jest czynnikiem filtrującym i wzmagającym ruch powietrza. Znaczenia zieleni nie należy jednak przeceniać. Jak wiadomo cementownia w Działoszynie leży wśród lasów, a jednak pył unoszący się z czterech kominów tego zakładu działa szkodliwie w promieniu 20 km.

W Łodzi — obok zanieczyszczenia atmosfery powietrza — istnieje także problem pyłów powstających w halach produkcyjnych. Na podstawie badań przeprowadzonych przez Stację Sanitarno-Epidemiologiczną, Instytut Medycyny Pracy i Centralny Instytut Ochrony Pracy stwierdzono, że w okolicy 50 zakładów włókienniczych stan higieny pracy z powodu nadmiernego zapylenia jest niezadowolający. W przemyśle bawełnianym, zwłaszcza w od działach przygotowawczych zdarza się, że stężenie pyłów przekracza dopuszczalne normy aż 14-krotnie.

Generalnie rzecz biorąc, wszystkie dotychczasowe środki stosowane do zwalczania

szkodliwości dymów i pyłów są niewystarczające. Uczeń czystym niedawno w narzędzie zorganizowane przez NOT, a poświęconej właśnie omawianemu problemowi. Brali w niej również udział przedstawiciele zakładów przemysłowych, instytucji specjalistycznych, urzędnicy, inżynierowie, nie było tylko lekarzy. Można więc, że to przypadek, ale przypadek bardzo znamienity. Wydaje się, że przede wszystkim właśnie lekarze powinni być promotorami walki z zanieczyszczeniem powietrza dla zdrowia ludzkiego konsekwencjami rozwoju techniki.

W miarę industrializacji kraju zagadnienie zanieczyszczenia atmosfery staje się problemem ogólnokrajowym. Podobnie jak się to ma z zanieczyszczeniem wód. Wyrazem tego jest powołanie przy Centralnym Zarządzie Ochrony Wód Biura do spraw Powietrza i Atmosferycznego, obowiadom do tej pory zanieczyszczeniem atmosfery pyłami i gazami trującymi zajmowało się szereg instytucji, lecz w sposób wyinkowy i dorywczy. Brak było koordynatora. Nie prowadzono się w Polsce na szerszą skalę urządzeń odpylających, nie specjalizował się w tym zakresie żaden zakład. Ponadto nie ma katalogów już istniejących urządzeń. Nie ma również odpowiednich specjalistów. Nie prowadzi się kompleksowych badań. Biura projektowe nie prowadzą żadnych przeleżeń jakie np. będą zanieczyszczenia z obiektów przemysłowych, które zostaną wybudowane. I tak w Tarnobrzegu wybudowano np. szpital w odległości 400 metrów od kopalni. Na Widzewie buduje się szkołę w miejscu też nie bardzo dogodnym. W ub. roku proponowano lokalizację zakładu pianki poliuretanowej (do laminatów) w centrum Łodzi.

Czy należy się temu wszystkim kiemu dziwić? Chyba tak, lecz nie bardzo. Jest to bowiem wynik szybkiego tempa rozwoju techniki i przemysłowienia kraju. Jednakże doceniając rolę rozwoju przemysłu musimy w równym stopniu doceniać jego marginesowe, ujemne skutki. Zasada powinna być następująca: jeśli stąd nas na budowę wielkiego zakładu przemysłowego o wartości wielu setek milionów złotych, to również powinno być nas stąd na instalację urządzeń (o wartości kilku czy kilkusset tysięcy złotych) zabezpieczających okolice przed pyłami, dymami, gazami i ściekami, których sprawcą jest ów zakład.

KAROL B. WIAK

Oszaleńczech wybrzykach Kaliguli, trzeciego z kolei cesarza rzymskiego, współczesni historycy pisali ze zgrozą, a i z pewnym podziwem dla jego niespożytej pomysłowości. I tak np. — ażeby dokuczyć senatorom — postanowił zamianować konsulem... swojego konia. Innym razem, zpromodziwszy w Galii nad brzegiem Atlantyku obryzmia armię, zamiast dzielnych legionistów poprowadził do boju, kazał im... zbierać muszle morskie.

Falsty te można by nazwać wybrzykami wielkiego pana; konceptami oryginała w cesarskiej koronie. Gorzej, że Kaligula po paru miesiącach sprawiedliwych rządów, pod wpływem obłąkania zmienił się w łowarowego despotę i okrutnika; nie cofającego się przed żadną zbrodnią. Kazał pozabijać członków swojej rodziny, mordował winnych i niewinnych, konfiskował senatorom ich majątki, a koreując sam siebie na boga; rozgrzeszał się z każdego swojego przestępstwa.

Autor słynnej „Dżumy” i „Stanu obłąkania”, znakomity pisarz francuski Albert Camus, w sztuce „Kaligula” nie sypcza tematu (podobnie zresztą jak nasz K. H. Rostworowski) przez mniej, czy więcej atrakcyjne ze statuienie listy krewawych kapryśności i zbrodni Kaliguli. Fascynują go przede wszystkim psychologiczne niuanse obłąkanego cesarza; interesuje sposób reagowania społeczeństwa rzymskiego na bezprawie i terror swego władcy.

Swego czasu Tadeusz Zieliński w kapitalnym dziele „Świat antyczny” sprecyzował to krótko, ale niezwykłe trafnie: „Obied cesarów po legal właśnie na braku hamulca wewnętrznego przy jednoczesnym braku hamulców zewnętrznych”. Jest to zresztą uogólnienie. Pamiętajmy, że

na scenach Łódzkich Sztuka o obłądnie nie tylko Kaliguli

szukając swoją pasję Camus w tym samym czasie, kiedy Kaligula XX wieku — Adolf Hitler — realizował swoje obłąkańcze teorie i napelniał grzą cały świat, tępiąc nie tylko jednostki, ale całe narody; i to na ogół bez sprzeciwu zafascynowanych przez niego obywateli III Rzeszy, której nowy ład, według prorocтва obłąkanego Führera, trwać miał tysiąc lat.

Analogie są tu zadziwiające. Stąd i wielka aktualność „Kaliguli” Camusa — sztuki o szalonym cesarzu i jego bezwzględnych poddanych. Zwiastuje znakomity jest tu psychologiczny portret samego Kaliguli,

który stanowiący „ponad dobrem i złem” gubi się we własnych przeciwnościach. Jest równocześnie sadystycznym mordercą i subtelnym poetą, bezwzględnym chciwcem i utracjuszem — fantazją i nihilistą, który, odwróciwszy wszelkie wartości, chciałby „wszystko, co jest nie-

działo się nad Tybrem; stało się potem i gdzie indziej... Krzysztof Chamiec, jako odtwórca roli tytułowej, odniósł jeszcze jeden sukces artystyczny. Dobrze się stało, że — choć okoliczności prowokowały go do tego — nie nadużywał zewnętrznych środków aktorskiej wypowiedzi. W jego ujęciu Kaligula był nie bezmyślnym debilem, improwizującym swoje zbrodnie i wybrki, ale, jak bym to określił, „szalonym, lecz mądrym organizatorem absurdu”. Był wybitnie inteligentną indywidualnością, w której szaleństwach była nie tylko metoda, ale i... logika.

Ostre przeciwieństwo „Kaliguli”, to zdecydowany realista Cherea; myślący zupełnie innymi kategoriami (co znakomicie wypunktował Jerzy Przybylski). Caesonia w ujęciu Ewy Mirrowskiej niezwykle oszczędna w geście i statyczna, a przy tym bardzo stylowa i sugestywna. Maciej Malek, jako młody Scypion umiał być dynamiczny; a równocześnie hamował swoje pasje i impulsy przed prowokującym go do wybuchu despotą. Tajemniczy i diaboliczny był Helikon (Jerzy Walczak); bardzo rzymski Stary Patrycjusz (Sławomir Misturewicz) i Lepidus (Marian Nowicki).

W pozostałych rolach wystąpił cały niemal zespół Teatru Jaracza z dyrektorem Feliksem Zukowskim (Merea) na czele. M. JAGOSZEWSKI

Wyniki wyborów do Rady Narodowej m. Łodzi

Na 177 kandydatów do Rady Narodowej m. Łodzi, wybrano 120 radnych, a mianowicie:

- OKRĘG WYBORCZY NR 1:** 1. Kaźmierczak Edward, 2. Budziarek Kazimierz, 3. Nowiński Leszek, 4. Grzelka Maria, 5. Witos Stanisław.
- OKRĘG WYBORCZY NR 2:** 1. Mortimer-Szymczak Halina, 2. Zasada Edmund, 3. Dąbkiewicz Jerzy, 4. Zalech Wanda, 5. Grabowski Karol, 6. Duchinski Ryszard.
- OKRĘG WYBORCZY NR 3:** 1. Kubalewski Ryszard, 2. Domowicz Stefan, 3. Janiszewska Anna, 4. Wojciechowska Irena, 5. Wróbel Irena, 6. Klimczak Włodzimierz.
- OKRĘG WYBORCZY NR 4:** 1. Pasieka Jan, 2. Szmaja Józef, 3. Głabski Czesław, 4. Polt Zbigniew, 5. Tomczak Jan, 6. Przybylska Leokadia.
- OKRĘG WYBORCZY NR 5:** 1. Rosel-Kicińska Anna, 2. Kotecki Edward, 3. Zagórska Zofia, 4. Sęk Ryszard, 5. Dobnińska Barbara, 6. Lass-Balczarek Irena.
- OKRĘG WYBORCZY NR 6:** 1. Józwiak Stanisław, 2. Matyjaszczyk Jan, 3. Urantówka Julian, 4. Strzelecki Józef, 5. Maczewski Jan, 6. Lewicki Janusz.
- OKRĘG WYBORCZY NR 7:** 1. Kusa Leokadia, 2. Rachowski Jerzy, 3. Lasiński Wiesław, 4. Klinke Honorata, 5. Pecyna Maria, 6. Popławska Maria.
- OKRĘG WYBORCZY NR 8:** 1. Lorens Jerzy, 2. Szyburski Romuald, 3. Jablkiewicz Jerzy, 4. Lipowczan Ewa, 5. Dobrzelewski Edward, 6. Mielniczak Leokadia.
- OKRĘG WYBORCZY NR 9:** 1. Krzywański Zygmunt, 2. Łukasik Jan, 3. Nowicki Tadeusz, 4. Marczevska Weronika.
- OKRĘG WYBORCZY NR 10:** 1. Wachowicz Henryk, 2. Siusarski Wincenty, 3. Szczepaniak Maria, 4. Strzelecki Alfons, 5. Szleg Tadeusz, 6. Kudra Franciszek.
- OKRĘG WYBORCZY NR 11:** 1. Rejniak Hieronim, 2. Wróbel Zofia, 3. Mieczysława Janina, 4. Górski Jan, 5. Orłowski Władysław, 6. Bartnicka Zofia.
- OKRĘG WYBORCZY NR 12:** 1. Wróblewski Edward, 2. Olejniczak Wanda, 3. Ruraż Stanisław, 4. Pomorski Gerard, 5. Pawlak Irena, 6. Dubilas Czesław.
- OKRĘG WYBORCZY NR 13:** 1. Ajnenkiel Eugeniusz, 2. Małecki Ryszard, 3. Lewandowski Tadeusz, 4. Kalasz Maria, 5. Gonciarek Czesław.
- OKRĘG WYBORCZY NR 14:** 1. Antczak Stefan, 2. Miłus Henryka, 3. Filipowicz Wacław, 4. Frasunek Alicja, 5. Rzepceki Mieczysław, 6. Rzepka Teresa.
- OKRĘG WYBORCZY NR 15:** 1. Switoniak Józef, 2. Jędrzejewski Władysław, 3. Chmielnicka Edwarda, 4. Król Ignacy, 5. Stanisławska Janina, 6. Rudnicki Ryszard.
- OKRĘG WYBORCZY NR 16:** 1. Nitecki Leon, 2. Piotrowski Wacław, 3. Jędrzejczak Krystyna, 4. Kaźmierczak Tadeusz.
- OKRĘG WYBORCZY NR 17:** 1. Radziwiński Aleksander, 2. Gielzak Alicja, 3. Tomalak Zbigniew, 4. Lipińska Wanda, 5. Eabentowicz Aleksy, 6. Śliskowski Kazimierz.
- OKRĘG WYBORCZY NR 18:** 1. Wasowicz Barbara, 2. Kłosinski Janusz, 3. Albrecht Zygmunt, 4. Bobrek Wiesław, 5. Furmaniak Genowefa, 6. Rosiński Zdzisław.
- OKRĘG WYBORCZY NR 19:** 1. Korzyk Marian, 2. Wróblewski Edward-Marian, 3. Czekalski Roman, 4. Raduszynski Feliks.
- OKRĘG WYBORCZY NR 20:** 1. Pietrzykowski Bolesław, 2. Rzepkowska Leokadia, 3. Stolarek Tadeusz, 4. Stanisławska Bożena, 5. Zuśka Jadwiga.
- OKRĘG WYBORCZY NR 21:** 1. Torzewski Adam, 2. Grzegorzczak Sabina, 3. Torzecki Zenon, 4. Świdierska Stanisława, 5. Pórolnik Wanda.
- OKRĘG WYBORCZY NR 22:** 1. Staniszek Stefan, 2. Masłowski Czesław, 3. Chyżyńska Helena, 4. Gazda Edward.

„Ruch“ nasz codzienny...

Spróbujmy sobie wyobrazić nasze codzienne życie bez „Ruchu”. Oto rano wychodzimy z domu, a po papierosy trzeba iść aż do nierządno odległego sklepu, by nakleić znaczek na list — trzeba szukać poczty, by odrobić lekcje — po zeszty trzeba odbyć całą wyprawę. A gazety? Gdzie kupić gazety?!

Przywykliśmy. Machinalnie podchodzimy do jednego z 1.122 kiosków, 400 Klubów Prasy i Książki, 52 sklepów, nie omijamy także i salonu wydawniczego — tyle bowiem placówek posiada „Ruch” w Łodzi i w województwie!

„Wagabunda“ znowu dedykuje...



Zespół warszawskiego „Wagabunda” w skład którego wchodzi: M. Koterbska, L. Wysocza (na zdjęciu), M. Friedel, B. Kobiela, J. Świąć i A. Tomecki odniósł pełny sukces artystyczny, przedstawiając lodzianom swój nowy program pt. „Dedykujemy państwu”. W związku z tym „Wagabunda” wznawia w naszym mieście gościnne występy i zaprasza na dodatkowe przedstawienia w Teatrze Rozmaitości w dn. 6 i 8 bm. (A)

Znaleziono zegarek

Do odebrania w sklepie spożywczym MHD nr 212 (Piotrkowska 93).

już szereg potrzeb najpilniejszych, codziennych, mamy z głowy. Kto by się nad tym zastanawiał!

Kto by się zastanawiał, że tylko w I kwartale br. „Ruch” dostarczył nam: ponad 41,6 mln egzemplarzy gazet i czasopism, że w 1964 roku wydaliśmy (właśnie w punktach sprzedaży „Ruch”) — ponad 117,4 mln zł na gazety i czasopisma, ponad 3,7 mln zł na książki, ponad 755 mln zł „przepełniliśmy” pod postacią „Giewontów”, „Dukatów” itp. Samych tylko zapalek zakupiliśmy w „Ruchu” za 14 mln 855 tys. zł, przeszło 2,6 mln zł wydaliśmy na znaczki pocztowe, a przeszło 7,2 mln zł „przejeździliśmy” autobusami MPK.

Długa jest lista tych wszystkich artykułów pierwszej potrzeby, które bez trudu, bez szukania i wystawiania w ogonkach możemy nabyć w kioskach i sklepikach „Ruchu”. Ważną rolę w krzewieniu kultury i oświaty pełnią, działające głównie na wsiach i w małych miastecz-

kach, Kluby Prasy i Książki, istniejące już niemal w każdej osadzie.

Od pewnego czasu rozwój działalności „Ruchu” w Łodzi i województwie charakteryzuje się wielką dynamiką, przy czym przedsiębiorstwo ciągle rozszerza zakres świadczonych usług.

O sprawach tych, o dalszym rozwoju „Ruchu” — codziennego, niezbędnego przyjaciela wszystkich, mówić się będzie podczas dzisiejszej konferencji ekonomicznej, która będzie obradowała w przedsięwzięciu. Zyczymy owocnych obrad i czekamy na dalsze pozytywne i ciekawe inicjatywy handlowo-upowszechnieniowe. (JP)

Turniej brydża sportowego

Podczas kolejnego turnieju brydżowego zorganizowanego przez PZBS w Klubie Dziennikarzy w dniu 26 maja zwycięstwo odnieśli: na pierwszym miejscu para Brzyszczyński — Kostecki, na drugim miejscu — Grabowska — Szydłowski, a na trzecim Ciereszko — Kowalczyk.

Kolejny turniej brydża sportowego odbędzie się w piątek, 4 bm. o godz. 18 w sali klubu ŁKS.

Władysław Rymkiewicz — jeden z czołowych łódzkich pisarzy — w utworach swoich rozpracowuje bardzo konsekwentnie tematykę Łodzi i jej regionu. Przypominamy, że w ostatnich swoich powieściach — „Ucieczka z ziemi obiecanej”, „Konferencja u mecenasów” i „Trzyty pod Dobrą” wytrwale i cierpliwie odwołania on warstwy historii i współczesności Łodzi oraz ziemi łódzkiej. Ale najbardziej „łódzka” wydaje się powieść, która obecnie — jako wydanie II — ukazała się nakładem Wydawnictwa Łódzkiego pt. „Trzyty pod Dobrą”. Wywołała ona ożywioną polemikę, przy czym dyskusja zawiązała się wokół osoby dr Dworzaczka, ordynatora szpitala w Łęczycy.

Z polecenia stronnictwa białych Dworzaczek został dowódcą oddziału

powstałego po usunięciu poprzedniego dowódcy, dzielnego „Czerwienka”

SPÓR O DWORZACZKA

Józefa Sawickiego. Ta zmiana nie wyszła oddziałowi na korzyść. W czasie bitwy Dworzaczek zatałam się nerwowo i zbiegł z pola walki...

Niektórzy czytelnicy wysuwają wąt-

pliwość czy autor nie obszedł się z dr Dworzaczkiem za surowo? Siegnijmy więc do tak miarodajnego źródła historycznego, jakim są „Studia i materiały do historii wojskowości” tom VIII cz. 2 rok 1962 wyd. MON.

Czytamy tam w studium H. Maniowski o „Powstaniu styczniowym”, że „Dworzaczek zawiódł całkowicie”, że „pozostawił oddział bez dowódcy” itd. Co więc sądzić o dowódcy, który opuszcza swój oddział w czasie bitwy i za którego „nerwy” oddział zapłacił daniną 70 zabitych, wielu rannych i zestaniem wziętych do niewoli? Czy należy go „brązować”, czy raczej pisać o nim prawdę? Oto pytanie do rozstrzygnięcia dla czytelników nowo wydanych „Trzyty pod Dobrą”. M. J.

KONKURSY „DZIENNIKA” i Laboratorium Odzieżowego ŁZSP

Projektujemy sami!

Dosć narzekań. Projektujemy sami modele odzieży dla dzieci i młodzieży od lat 12 do 100. Mówimy je rysować, opisać, względnie — w wyjątkowych

przypadkach — przesłać po prostu wycinek z zagranicznego pisma z modelem, który nam szczególnie przypadł do gustu. A wszystko to w ramach konkursu zorganizowanego przez „Dziennik Łódzki” i Laboratorium Odzieżowe ŁZSP.

Zapraszamy do udziału w konkursie mamy (narzekające na kłopoty z zaopatrzeniem swych pociech w gustowne i praktyczne ubiory), nastolatki (których gustów i wymogów mody nie zaspokaja w pełni wytwarzana dotychczas konfekcja), studentów, młodych robotników i inżynierów, nauczycieli oraz przedstawicieli innych zawodów. Zapraszamy wszystkich, którzy odczuwają potrzebę wypowiedzenia się na temat ubiorów do pracy i na wczasy, do szkoły i do zabawy — na każdą okazję.

Najlepsze z nadesłanych modeli zostaną nagrodzone. To jednak nie wszystko! Laboratorium Odzieżowe ŁZSP wykona wg nadesłanych wzorów kilkadziesiąt wzorów ubiorów i zaprezentuje je Czytelnikom „Dziennika” na specjalnej rewii mody.

Projekty modeli względnie ich opisy można nadsyłać na adres redakcji „Dziennika Łódzkiego” (Piotrkowska 96) z zaznaczeniem na kopercie: „Konkurs: Projektujemy sami!” do 18 czerwca.

Nadesłane projekty zostaną ocenione i już 23 czerwca uczestnikom konkursu przyznana zostanie pierwsza seria nagród w postaci bonów na bezpłatne wykonanie odzieży z materiałów i na koszt Laboratorium. Wartość nagród wynosi 5 tysięcy złotych.

Pamiętajcie więc, że tylko do 18 czerwca br. „Projektujemy sami!” (wit)

Z okazji

Międzynarodowego

Dnia Dziecka

- * Wycieczki
- * Zabawy
- * Filmy
- * Cyrk



Od kilku dni odbywają się w Łodzi imprezy z okazji MDD. Było już wiele zabaw połączonych ze zgaduj-zgadula konkursami, występami teatrycznymi kukielniczymi i ze spotów amatorskich w domach kultury, przedszkolach, szkołach. W dzielnicy widzewskiej przedstawiciele samorządów po dwórkowych spotkali się z przewodniczącą Prez. DRN, G. Stefańska, a w dzielnicy Górna z wiceprzewodniczącą DRN S. Jedynecką.

Oddano do użytku kilka placów zabaw, m. in. przy ul. Piotrkowskiej 121, Tybury 7, przy ul. Mokrej i Zaolziańskiej oraz świetlicę przy ul. Wodnej 26.

W Szkole nr 48 (na zdjęciu)



otwarto przyjemną wystawę prac dziecięcych ze szkół specjalnych, przyśpieszonych i z domów dziecka na terenie Bałut. Można tu podziwiać precyzyjne prace ręczne, z dziedziny metaloplastyki, rzeźby, kompozycje ze słomy, prace z zakresu krawiectwa. Na wystawie znajdują się również prace przedszkolaków ze szpitali i z sanatorium w Łagiewnikach. Warto zwiedzić tę wystawę. Podobnych wystaw zresztą będzie więcej. W każdej dzielnicy przygotowuje się otwarcie wystaw prac młodzieży szkolnej.

Przyjemną imprezę zorganizował Dom Kultury przy ul. Załęskiej. Dzieci rysowały na asfalcie, a za najbardziej udane malowidła otrzymały nagrody. Nawet milicjanci, jak to widać na zdjęciu, pomagali małym rysownikom.

W najbliższych dniach odbędzie się następne imprezy zaplanowane z okazji MDD. Inspektorat Oświaty Łódź-Górna zakupił przedstawienia cyrkowe dla 2 tysięcy dzieci. Przedstawienia te zobaczą dzieci ze szkół podstawowych specjalnych i z kół TPD.

W dniu 4 bm. na stadionie Startu odbędzie się wielkie zawody sportowe dla najmłodszych. W programie wyścigi na rowerach, koszykówka, siatkówka i inne rozgrywkę.

W niedzielę, 6 czerwca w Parku Poniańskiego od godz. 10 rozpocznie się przyjemna impreza w programie której znajdują się także wyścigi na rowerkach i moc niespodzianek. Tegoroczna na Julianowie dzieci będą mogły oglądać przedstawienie w wykonaniu Teatru Lalek „Pinokio” oraz występ zespołów amatorskich.

W dalszym ciągu zakłady pracy i szkoły organizują wycieczki turystyczne dla dzieci i młodzieży. Do tej pory odbyło się już kilkadziesiąt wycieczek do Warszawy, Żelazowej Woli, Płocka, Łowicza. Coby tylko pogoda dopisała. (kas)



Sobie i swojemu osiedlu

Młodzież z bloków mieszkalnych przy ul. Dubois należących do Robotniczej Spółdzielni Mieszkaniowej „Przyszłość” wspólnie z Zarządem Spółdzielni, postanowiła w czynnie społecznym urzędzić świetlicę. Za adaptowanie na ten cel pomieszczenia piwniczne w bloku przy ul. Dubois 10. Spółdzielnia dostarczyła finansów, młodzież ofiarowała własną pracę i oto wczoraj odbyło się uroczyste otwarcie nowej świetlicy.

Był to prezent, który młodzi lokatorzy RSM „Przyszłość” ofiarowali sobie na Dzień Dziecka. (iw)

„Umiemy chodzić umiemy jeździć“

Lodówka „Igloo” przyda się...



Dopiero wczoraj p. Jerzy Gross (ul. Wygodna 1/4) odebrał jedną z głównych nagród wylosowanych w naszym świątecznym konkursie „Umiemy chodzić — umiemy jeździć” — lodówkę gab. „Igloo”.

— Mimo, że jestem kawalerem (nie dziwi to nas jako że uczęszcza jeszcze do Szkoły Ekonomicznej na Księszym Młynie) lodówka bardzo nam się przyda — mówi p. Gross. Mieszkać bowiem z rodziną, którzy jeździły dotychczas jeszcze się nie dorobili.

Gratulujemy zarówno wylosowanej nagrody jak i znaku miłej znajomości przepisów ruchu drogowego. Zyczymy w przyszłości wylosowania nagrody, która pozwoliłaby wykorzystać tę znajomość — przepisów już nie tylko w „umiemy chodzić”, ale i „umiemy jeździć” i to na „czterech kółkach”!

„Z muzyką i malarstwem przez wieki“

Dziś, w czwartek, 3 czerwca o godz. 18 w Muzeum Sztuki trzeci i ostatni koncert muzyki kameralnej z cyklu „Z muzyką i malarstwem przez wieki”, zorganizowany w ramach Dni Oświaty, Książki i Prasy przez Muzeum Sztuki, redakcję „Dziennika Łódzkiego”, Łódzkie Towarzystwo Muzyczne i Stowarzyszenie Polskich Artystów Muzyków. W programie koncert muzyki impresjonistycznej i współczesnej. Wykonawcy: Łódzki Kwartet Smyczkowy, Trio Stroikowe Opery Łódzkiej, Z. Kaczmarek (obój), G. Postolow (klarnet) i St. Sojka (fagot). Zapowiedział swój udział kompozytor łódzki Bauer, którego utwór będzie wykonany właśnie w trakcie koncertu. Przypominamy, że między uczestnikami rozlosowane zostaną premie.

KUPON

„Dziennika Łódzkiego” upoważniający do wzięcia udziału w losowaniu premii na imprezie „Z muzyką i malarstwem przez wieki”

Imię i nazwisko

Zawód

Adres

PIORKIEM PO MIEŚCIE



— Jaka ta Łódź jest mała; wystarczy, że jestem komus winien pieniądze, to zaraz go spotykam. Jednocześnie zdumiewa mnie, że jest taka duża, kiedy chcę spotkać moich dłuźników.

